Rua Treze de Maio, 3083 – Altos – Fone: (091) 3781-1196 – Bairro São João Batista – CEP: 68.400.000 –
Cametá- Pará

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J. 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ
GABINETE VER. BENEDITO SIQUEIRA NUNES – PT

MANDATO PARTICIPATIVO

REQUERIMENTO Nº 076/2023

Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

              Requeiro nos termos do Art. 81 do Regimento Interno desta Casa e Art. 121
c/c o Art. 123 da Lei Orgânica do Município de Cametá, que seja encaminhado
expediente ao Exmo. Sr. Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá,
pedindo serviços de pavimentação com bloquetes ou massa asfáltica e instalação de
galerias pluviais, na Passagem Natal-bairro da Nova Cametá, cidade de Cametá.

             Requeiro, ainda, que desta decisão seja dada conhecimento a Rádio
Comunitária Aldeia FM, TV Record Cametá e a Executiva Municipal do PT/Cametá.

JUSTIFICATIVA

             Nas recentes fotos (anexadas), ficam visíveis uma via pública de chão
compactado, com sinais de trechos arenosos e entulho para tapar os buracos. Foram
feitos serviços no tempo presente de terraplanagem, mas nunca concluídos
corretamente. A via pública fica localizada nos arredores ou atrás do prédio escolar da
Escola Municipal de Ensino Fundamental Santa Terezinha. Em ruim conservação, com
sinais de acúmulo de água, buracos, capim e entulho.
            Uma característica marcante nesse tipo de via pública urbana, são as
ocorrências: a) no inverno de trechos alagados, muita lama e buracos com água,
seguido do crescimento de mato; b) no verão muita poeira e acúmulo de lixo, seguido
da presença de terra sendo jogada ou entulho para tapar os buracos ou ajudar a escorrer
a água e c) abertura de valas para impedir o acúmulo da água.
            Reforce-se que nessas situações existe o risco de facilitação de doenças. Os
moradores convivem com essa situação a mais de 25 anos, de tanto esperar soluções,
o que leva este parlamentar, como representante do povo e morador do bairro, a apelar
ao governo municipal para a execução de obras de melhoria no espaço urbano.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2023.

Benedito Siqueira Nunes
Vereador – PT

		2023-09-18T19:04:06-0300
	BENEDITO SIQUEIRA NUNES:37672932268